
1  

 
 MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Luigi Settembrini 
Scuola sec. I grado – Scuola Inf./Prim. via Asmara 32, via Novara 22 Via Sebenico, 1 - 00198 Roma – Tel./fax 068549282 – Cod. fisc. 97713180582 

email: rmic8ea00r@istruzione.it - pec: rmic8ea00r@pec.istruzione.it – www.luigisettembrini.gov.it   
SEDUTA DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO DEL  26  giugno  2017 

ANNO SCOLASTICO 2016/2017  
ESTRATTO VERBALE N. 8 
 

Delibera n. 1 

Il Consiglio d’Istituto 
   VISTA        la documentazione predisposta dal DSGA;    VISTA       la Relazione illustrativa del DS;   VISTO        il parere favorevole del collegio dei revisori espresso nel verbale n. 3 del 14/06/2017;   VISTA        la proposta della Giunta esecutiva del 23/06/2017 
 

delibera 
 di approvare il Conto Consuntivo 2016 all’unanimità illustrato nel MODELLO H  con delibera n. 1.  

   
Delibera n. 2 

Il Consiglio d’Istituto 
 VISTA  la relazione del DSGA sullo stato di attuazione del Programma Annuale 2017;  VISTI    i decreti del Dirigente Scolastico n. 129, n. 130, n. 131 del ,20/06/2017 e le    variazioni al Programma Annuale 2017 
 

delibera 
 di approvare all’unanimità le variazioni di bilancio  di seguito riportate, con delibera n. 2 

  Provvedimento n. 129 data 20/06/2017  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.2 in data 15/02/2017; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Variazioni per nuove entrate finalizzate  pari a € 5.496,96 per : -€ 2.384,96 comprensive di € 1.003,65 contributo statale per orientamento scolastico, € 1.003,65 da Centro Ateneo Linguistico Foro Italico; -€ 95 integrazione finanziamento dallo Stato  per spese di  funzionamento;  -€ 3.017,00 da famiglie per progetti didattici; 

DISPONE 



2  

 di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
ENTRATA Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 2 1 1 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria - Contributo ordinario 95,00 2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati 2.384,96 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 3.017,00  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo A01 2 1 1 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria - Contributo ordinario 95,00 A01 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 2.290,00 P02 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 257,00 P04 2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati 1.003,65 P21 2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati 1.381,31 P27 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 470,00  
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo A01 3 1 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Consulenza - Consulenza giuridico-amministrativa 2.290,00 

A01 3 6 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Manutenzione ordinaria - Manutenzione ordinaria Immobili 95,00 
P02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 257,00 P04 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

1.003,65 
P21 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.381,31 P27 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi di ristorazione - Mensa scolastica 470,00 

 Provvedimento n. 130 data 20/06/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.2 in data 15/02/2017; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Stornidi assestamento al 30/06/2017; 

DISPONE di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
ENTRATA  Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo         

SPESA  Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo A01 2 1 2 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati - Cancelleria -794,17 A01 2 3 7 Beni di consumo - Materiali e accessori - -501,25 



3  

Strumenti tecnico-specialistici A01 2 3 10 Beni di consumo - Materiali e accessori - Medicinali, materiale sanitario e igienico -2.000,00 A01 3 1 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Consulenza - Consulenza giuridico-amministrativa -3.000,00 
A01 3 2 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - Assistenza tecnico-informatica 

-1.019,10 
A01 3 4 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Promozione - Rimborso spese per manifestazioni e convegni 30,70 
A01 3 6 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Manutenzione ordinaria - Manutenzione ordinaria Immobili 1.935,00 
A01 3 6 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Manutenzione ordinaria - Manutenzione ordinaria Mobili, arredi e accessori 

-1.935,00 
A01 3 10 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi ausiliari - Stampa e rilegatura 229,75 
A01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 7.054,07 A02 2 1 1 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati - Carta -150,00 A02 2 1 2 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati - Cancelleria -500,00 A02 2 1 3 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati - Stampati -500,00 A02 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - Materiale tecnico-specialistico -896,17 A02 2 3 10 Beni di consumo - Materiali e accessori - Medicinali, materiale sanitario e igienico 185,60 A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.760,57 A02 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste correttive - Restituzione versamenti non dovuti 100,00 
P01 1 11 25 Personale - Contributi ed oneri a carico amministrazione - Irap esperti esterni 97,00 P01 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - Materiale tecnico-specialistico -1.000,00 P01 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

-2.384,03 
P01 3 2 8 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - ritenuta d'acconto prestazioni professionali speci 

230,00 
P01 4 2 2 Altre spese - Partecipazione ad organizzazioni - Partecipazione ad organismi internazionali 542,00 
P01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.867,03 P01 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste correttive - Restituzione versamenti non dovuti 648,00 
P02 2 3 7 Beni di consumo - Materiali e accessori - Strumenti tecnico-specialistici -392,37 P02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 392,37 P03 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - Materiale tecnico-specialistico -151,48 P03 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 151,48 P05 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - -56,00 



4  

Materiale tecnico-specialistico P05 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste correttive - Restituzione versamenti non dovuti 56,00 
P08 3 3 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi per trasferte - Servizi per trasferte in Italia 85.441,40 
P08 3 3 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi per trasferte - Servizi per trasferte all'estero 29.095,84 
P08 3 7 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Noleggi, locazioni e leasing - Noleggio e leasing mezzi di trasporto 8.591,82 
P08 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Visite e viaggi d'istruzione - Spese per visite e viaggi d'istruzione -132.742,40 
P08 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.264,34 P08 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste correttive - Restituzione versamenti non dovuti 8.349,00 
P09 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi di ristorazione - Mensa scolastica -9.230,18 
P09 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 9.150,18 P09 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste correttive - Restituzione versamenti non dovuti 80,00 
P27 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

-2.272,90 
P27 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi di ristorazione - Mensa scolastica 1.157,22 
P27 3 10 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi ausiliari - Stampa e rilegatura 213,60 
P27 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 112,08 P27 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste correttive - Restituzione versamenti non dovuti 790,00 
P29 1 6 1 Personale - Compensi accessori non a carico FIS ATA - Compensi netti 844,14 P29 1 6 3 Personale - Compensi accessori non a carico FIS ATA - Ritenute erariali 306,00 P29 1 9 1 Personale - Altre indennità - Compensi netti 1.618,34 P29 1 9 3 Personale - Altre indennità - Ritenute erariali 1.015,00 P29 1 11 7 Personale - Contributi ed oneri a carico amministrazione - Irap su compensi accessori non da FIS ata 98,00 
P29 1 11 14 Personale - Contributi ed oneri a carico amministrazione - Irap su altre indennità 224,00 P29 1 11 25 Personale - Contributi ed oneri a carico amministrazione - Irap esperti esterni 79,00 P29 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - Materiale tecnico-specialistico 27,77 P29 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

-4.735,36 
P29 3 2 8 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni 319,00 



5  

professionali/specialistiche non cons. - ritenuta d'acconto prestazioni professionali speci P29 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 204,11  . 
Provvedimento n. 131 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.2 in data 15/02/2017; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Variazioni nuove e maggiori entrate da finalizzare: € 36.154,65: - € 15.000,00 finanziamento progetto Atelier Creativo; -€ 5.000,00  cofinanziamento del progetto Atelier Creativo con avanzo libero; -€ 0,14 interessi c/c postale  

PROPONE di apportare al programma annuale del 2017 le seguente variazioni: 
ENTRATA  Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 4 1 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion - Unione Europea 15.000,00 5 1 0 Contributi da privati - Famiglie non vincolati 21.154,51 7 1 0 Altre entrate – Interessi 0,14  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo P03 5 1 0 Contributi da privati - Famiglie non vincolati 2.880,00 P30 1 1 0 Avanzo di amministrazione presunto - Non vincolato 5.000,00 P30 4 1 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion - Unione Europea 15.000,00  
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo P03 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali/specialistiche non cons. - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

2.880,00 
P30 1 9 1 Personale - Altre indennità - Compensi netti 7.500,00 P30 2 3 7 Beni di consumo - Materiali e accessori - Strumenti tecnico-specialistici 7.500,00 P30 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - Materiale tecnico-specialistico 5.000,00   Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche.           



6  

 
Delibera n. 3  

 
Il Consiglio d’Istituto 

 SENTITO  il Dirigente Scolastico; VISTA       la Contrattazione d’Istituto 2016/2017  
delibera 

 di approvare  all’unanimità la chiusura estiva dell’Istituto dal 14 al 18 agosto 2017 con delibera n. 3 
 

  Delibera n. 4 
 

Il Consiglio d’Istituto  VISTA       la valutazione delle offerte relative  al Bando dei Distributori Automatici prot. n.   da    parte della Giunta  Esecutiva   
delibera 

 di  ratificare all’unanimità l’aggiudicazione  del Bando di Gara dei Distributori alla ditta Gioservice s.r.l. con delibera n.4   
Delibera n. 5  

 
Il Consiglio d’Istituto      VISTA   la proposta per le attività per l’a.s. 2017/2018 dell’Associazione Amici della      Settembrini;  SENTITA la Dirigente Scolastica; Dopo ampio dibattito  

delibera 
 di approvare all’unanimità l’utilizzo degli spazi dell’edificio scolastico in orario extracurriculare per  le attività programmate dall’Associazione Amici della Settembrini fino al 31/08/2018  nei termini stabiliti dalla Convenzione che sarà  stipulata con il DS con delibera n. 5 

 
Delibera n. 6  

 
Il Consiglio d’Istituto  VISTA  la proposta per le attività per l’a.s. 2017/2018 della Polisportiva Settembrini; SENTITA la Dirigente Scolastica; Dopo ampio dibattito  

delibera 
 di approvare all’unanimità l’utilizzo degli spazi dell’edificio scolastico in orario extracurriculare per  le attività programmate dalla  Polisportiva Settembrini fino al 31/08/2018 nei termini stabiliti dalla Convenzione che sarà  stipulata con il D.S. con delibera n. 6. 

 
 
 
 
 



7  

 
 

Delibera n. 7 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 VISTA  la proposta per le attività per l’a.s. 2017/2018 del Coro “Anna Branchi”;  Dopo ampio dibattito 

 
delibera 

 di approvare all’unanimità l’utilizzo degli spazi dell’edificio scolastico in orario extracurriculare per  le attività del Coro “Anna Branchi” fino al 31/08/2018, nei termini stabiliti dalla convenzione che sarà  stipulata con il DS con delibera n. 7 .     Delibera n. 8  
Il Consiglio d’Istituto 

 VISTA  la nota prot.n.12459 del 04/05/2017  di Roma Capitale Dipartimento Servizi Educativi e   Scolastici  che prevede un  contributo per la piccola manutenzione degli edifici scolastici da   parte  del Comune di Roma di circa € 10.000,00;        VISTA     la richiesta di accesso al contributo per la piccola manutenzione dell’I.C. Luigi Settembrini    prot. n.1574 del 10/05/2017  inviata a Roma Capitale Dipartimento Servizi Educativi e    Scolastici;          SENTITA  la Dirigente Scolastica;  
delibera all’unanimità  l’utilizzo del finanziamento per la piccola manutenzione  con il criterio dell’urgenza dell’intervento con particolare riferimento alle  condizioni di sicurezza e di igiene degli alunni con delibera n. 8 

 
 
Delibera n. 9 
 

Il Consiglio d’Istituto 
 VISTA   la Delibera Regione Lazio  n. 281499 del 01/06/2017 Dopo ampio dibattito   

delibera 
 di approvare all’unanimità  il seguente adattamento di calendario scolastico con scolastico: inizio  14 settembre 2017, chiusura compensativa 30 aprile 2018;  ultimo giorno di scuola 8 giugno 2018, con delibera n. 9. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8  

 
 
 
Delibera n. 10 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 SENTITA la Dirigente Scolastica; Dopo ampio dibattito 
delibera  delibera di approvare all’unanimità i seguenti orari di ingresso per il primo giorno di scuola con delibera n. 10: 

Orario 14 settembre scuola primaria: 
Via Novara  Classi 3°4°5° ingresso ore 8,10 Classi 2° ingresso ore 8,20   Classi 1°   ingresso ore 9,20  Tutte  le classi uscita  alle ore  13,00 
Via Asmara  Classi 2° 3° 4° 5° ingresso ore 8,20   Classe 1°  ingresso ore 9.20  Tutte le classi uscita ore 13.00 
Orario 15 settembre  scuola primaria: orario completo   
Via Novara Classi 3° 4° 5° ingresso ore 8,10 uscita 8,10    Classi  1° 2°  ingresso ore 8,20   uscita 16,20 
Via Asmara Tutte le classi 8,20 – 16,20 
 
Orario 14 settembre scuola secondaria: 
Via Sebenico – Via Novara  Classi 2° e 3°  ingresso ore 8,00 Classi 1°  ingresso ore 9,00  Tutte le classi  uscita ore  14,00  
Orario 15 settembre scuola secondaria: orario completo 8.00-14.00 

 
 Alle ore  18.45 essendo esauriti i punti all’o.d.g.  la seduta è sciolta      Il Segretario                               Il Presidente del Consiglio D’Istituto 

Maria Rita Pietrantoni                                       Noemi Maria Teresa Scopelliti  


		2017-07-10T08:56:00+0200
	Noemi Maria Teresa Scopelliti


		2017-07-12T09:53:05+0200
	Maria Rita Pietrantoni




